
گزینه رباعی

شاعر:▪ایرج▪زبردست ▪
ناشر:▪مروارید ▪

ایرج زبردســت را با رباعیاتش می شناســیم. شــاعری 
شــیرازی که در کنار دو مراد خویش، حافظ و سعدی، دفتر 
زندگی اش را در این شهر ورق می زند. گزیده رباعیات ایرج 
زبردســت دربرگیرنده رباعیات او از ســال ۱۳7۴ تا ۱۳۹۵ 
است. مجموعه ای که از سال ۹۸ تاکنون سه بار تجدیدچاپ 

شده و اشعار آن را خود زبردست برگزیده است.

دلرباعی ها

شاعر:▪بهاءالدین▪ ▪
خرمشاهی

ناشر:▪مروارید ▪

از  طنزآمیــز  رباعــی   ۲۰۰ مجموعــه  »دلرباعی هــا« 
بهاءالدین خرمشاهی با موضوعات شعر و شاعری، ازدواج 
و عشــق و دست شکســتگی و فیش حقوقی و دین پژوهی 
و ســفرنامه و مرگ اندیشی اســت. خرمشاهی در این اثر با 
دستکاری وزن رباعی یا نقل داستانی کوتاه در چند رباعی 
یا ارائه مضمون رباعی در دوبیتی یا مثنوی اشعاری طنز و 

خواندنی  خلق کرده است.

عاشق تر از همیشه بخوان

شاعر:▪سمین▪ ▪
بهبهانی

ناشر:▪مروارید ▪

»عاشق تر از همیشــه بخوان« مجموعه ای از غزل های 
عاشقانه ســیمین بهبهانی است که نشــر مروارید منتشر 
کرده اســت: »کاش مــن هم، همچون یاران عشــق یاری 
داشــتم/ کاش من هم جــان از غم بی قراری داشــتم/ تا 
کشــد زیبارخــی بر چهره ام دســتی ز مهــر/ کاش، چون 
آیینه بر صــورت غباری داشــتم/ ای که گفتــی انتظار از 
مرگ جان فرساتر اســت/ کاش جان می دادم اما انتظاری 
داشتم/ شاخه عمرم نشد پُر گل که چیند دوستی/ لاجرم 

از بهرِ دشمن کاش خاری داشتم...«.
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شعر
باشگاه ناشران ایران

انتشــارات مروارید با اندیشه انتشار 
باکیفیت تر و بیشــتر کتاب های جیبی 
تاسیس شد. مجید روشنگر از موسسان 
این نشر در این باره می گوید: »در همان 
زمــان که من مدیر ســازمان کتاب های 
جیبی بودم، کتاب هایی به دســت من 
می رســید که می دیدم نمی شــود آن ها 
را در تیراژ بالا )۱۰ هزار نســخه( منتشر 
کــرد. بــرای همین بــه فکر افتــادم که 
خودم یک موسســه نشــر مستقل برای 

چاپ چنین کتاب هایی تاسیس کنم.«
در نهایــت ایــن موسســه در ســال 
۱۳۴۰ به دست مجید روشنگر، فریدون 
نیک نــام، منوچهــر حســن زاده و پرویز 
علی بیک با سرمایه اولیه ۱۰ هزار تومان 
در خیابان نادری تاســیس شــد. اولین 
کتابی که از این نشــر منتشر شد، رمان 
نویسنده  وست  ناتانیل  »دل شکســته« 
فقیــد آمریکایی بود کــه عبدالله توکل 
آن را ترجمه کرده بود. پس از آن اشعار 
بیژن جلالی از طریق انتشارات مروارید 

برای اولین بار روانه بازار کتاب شد. 
در ســال ۱۳۴۱ انتشــارات مروارید 
اولیــن کتاب فروشــی اش را بــا اجــاره 
مغــازه ای روبــه روی دانشــگاه تهــران 
تاســیس کرد که به خانه کتاب معروف 
بود. فروغ فرخزاد در سال ۱۳۴۲ انتشار 
کتاب »تولدی دیگر« را به مروارید سپرد 
و در ســال ۱۳۴۵ بهــرام بیضایی کتاب 
»دنیای مطبوعاتی آقای اسراری« را در 

انتشارات مروارید منتشر کرد.
بــه ایــن ترتیــب انتشــارات مروارید 
فعالیتش را با شــعر و ادبیــات روز ایران 
و جهــان ادامــه داد و در کنــار فعالیت 
در این حوزه به داســتان و رمان و علوم 

اجتماعی نیز پرداخت.
به گواه وب سایت انتشارات مروارید، 
کتاب هــای  درصــد  هشــتاد  حــدود 
کتاب هــای  ســال،  هــر  منتشرشــده 
تجدیدچاپ اســت کــه از دو تا بیش از 

چهل بار تجدیدچاپ شده اند.
انتشارات مروارید علاوه بر انتشار آثار 
ادبی، آثار مهمــی را در زمینه نقد ادبی 
منتشــر کرده که در میان آن ها علاوه بر 
آثار تالیفی، آثار ترجمه شده نیز به چشم 
می خورد: در بین کتاب های حوزه نقد 

ادبی و همین طور ترجمه آثار بینامتنی 
ادبیات و روان شناسی نام حسین پاینده 
دیده می شــود. نویسنده و منتقد ادبی 
کــه در نقد فیلم نیــز فعالیــت دارد. او 
استاد نظریه و نقد ادبی دانشگاه علامه 
طباطبایی و استاد تمام رشته مطالعات 
ارتباطی دانشــکده علوم ارتباطات این 
دانشــگاه اســت. پاینده را می توان در 
ادبیات معاصر  تاثیرگذار  زمره منتقدان 
نام برد؛ چنان که هوشنگ گلشیری در 
کتاب »باغ در باغ« از حســین پاینده به 
عنوان فردی یاد می کند که به پیش برد 

نقد ادبی در ایران یاری رسانده  است.
دو کتــاب مهم پاینــده در حوزه نقد 
ادبی که از انتشــارات مروارید منتشــر 
شده، یکی »گشــودن رمان« و دیگری 
»اصول و مبانی تحلیل متون ادبی« نام 
دارند. پاینده در کتاب »گشودن رمان« 
از روشی در نقد و تحلیل رمان استفاده 
می کند که به کمک آن می توان رمان را 
با دقت و بررســی در صحنــه آغازین آن 
تحلیل کرد. او با این شــیوه به تحلیل و 
بررســی آثاری چون »سووشون« و »ثریا 
در اغما« و »تنگســیر« و »مدیر مدرسه« 
و تعــدادی دیگــر از آثار معــروف رمان 
فارســی می پــردازد. او ســعی می کند 
مخاطــب را با خوانــش تحلیلی صحنه 
آغازین آشنا کند و در خلال بیان همین 
روش به ســراغ نظریه های نقد می رود. 
مخاطبان ایــن کتاب علاوه بر منتقدان 
ادبــی و داستان نویســان، علاقه مندان 

جدی ادبیات و رمان نیز هستند. 
انتشــارات مروارید در حــوزه رمان و 
داســتان نیز فعال اســت. از مهم ترین 
داســتان نویس هایی که آثارشان در این 
نشــر منتشــر شــده، باید از روح انگیز 
شــریفیان نام بــرد که بــرای رمان »چه 
کســی باور می کند رستم« برنده جایزه 
گلشــیری شــده اســت. تقریبــا اکثــر 
آثار شــریفیان بــه چاپ هــای دورقمی 

رسیده اند.
در میان تجدیدچاپ های انتشــارات 
مرواریــد کتابــی در احــوالات شــمس 
تبریزی به چشــم می خورد که برای بار 
چهاردهم چاپ و منتشــر می شــود و به 
عنــوان کتاب ایران نیز انتخاب شــده: 
»مــن و مولانــا« که ویلیــام چیتیک آن 
را بــه نــگارش درآورده و شــهاب الدین 
عباسی آن را به فارسی برگردانده است. 
چیتیــک فیلســوف و اسلام شــناس و 

متخصص عرفــان مولوی و ابن عربی در 
آمریکاســت. او دکتــرای ادبیات خود را 
از دانشگاه تهران و زیر نظر سیدحسین 
نصــر دریافت کرده و نخســتین کســی 
است که صحیفه سجادیه را به انگلیسی 
برگردانده اســت. چیتیک در این کتاب 
بــه ســراغ شــمس و مولانــا رفتــه و به 
شخصیت شگفت انگیز شمس پرداخته 

است.
اما آنچه انتشــارات مروارید را از سایر 
نشرها متمایز می کند، فعالیت این نشر 
در حوزه شعر فارسی و ترجمه شعر سایر 

ملل است. 
از مجموعه کتاب های نشــر مروارید 
در این زمینه انتشــار کتاب های شــعر 
ترجمه شده تحت عنوان کلی »مجموعه 
شــعر جهان« است که مترجمانی نظیر 
محمدعلــی اســلامی ندوشــن، پوران 
ســیروس  مجتبایــی،  فتح اللــه  کاوه، 
پرهام، سعید ســعیدپور و عبدالحسین 
فــرزاد کار ترجمــه ایــن آثــار را انجــام 

داده اند.
در ایــن مجموعــه آثار شــاعرانی از 
سراســر جهان وجود دارد و این ظرفیت 
را در اختیــار مخاطب قرار می دهد تا با 
اشــعار شــاعران ملل مختلف از جمله 
مکزیک، آمریکا، لبنان، لیبی، شــیلی 
و ســایر نقاط جهان آشنا شود و از میان 
اشعارشــان بــه نــگاه تــازه ای پیرامون 
کشــورها و آداب و ســنن و تاریخشــان 

دست یابد.
از جملــه ایــن کتاب ها می تــوان به 
گزیده اشعار هنری لانگ فلو اشاره کرد 
اسلامی ندوشن  محمدعلی  توســط  که 
ترجمه شــده اســت. لانگ فلو، شــاعر 
آمریکایی قرن نوزدهم میلادی است که 
اولین اثرش را در چهارده سالگی منتشر 
کــرد. گزیده ای از اشــعار او ذیل عنوان 
مجموعه شــعر جهان در ۲۰۱ صفحه از 

انتشارات مروارید منتشر شده است.
پابلو نرودا نیز از آن دسته از شاعران 
خارجــی ای اســت کــه اشــعارش در 
انتشــارات مروارید منتشــر شده است. 
شــعرهای نرودا با عنوان »بیســت شعر 
عاشقانه و یک ســرود ناامیدی« اسفند 
۱۴۰۰ از ایــن نشــر راهی بــازار کتاب 
شــد. پابلو نرودا شاعر شــیلیایی است 
کــه عمدتا او را با شــعرهایی حماســی 
مبــارزه  و  وطــن  راه  در  سیاســی  و 
می شناسند؛ اگرچه عاشقانه های او نیز 

سام قریب نژاد
روزنامهنگار

ورق های لطیف زندگی
انتشارات مروارید شصت سال است که شعر را به خانه های مردم می برد


